

### دیلی صباح (ترکیه)

گروهی از سناتورهای امریکایی تهدید کرده‌اند، فروش جنگنده‌های اف ۱۶ به ترکیه را تا پذیرش عضویت فنلاند و سوئد از سوی آنکارا به تعویق خواهند انداخت.
نمایندگان امریکایی در حالی قصد ارتباط دادن این دو موضوع به یکدیگر را دارند که وقایع اخیر در روابط ترکیه و سوئد، فرایند عضویت این دو کشور در ناتو را با اما و آگ همراه کرده است.



### پاکستان تودی (پاکستان)

فرمانده ارتش پاکستان با تأکید بر اتحاد ملت برای ریشه کن کردن تروریسم در پاکستان، مسئولیت بالای نیروهای قضایی و پلیس منطقه خیبر پختونخواه پیشاور در رسیدگی به پرونده حمله تروریستی به مسجد این منطقه را ستود و با خانواده قربانیان ابراز همدردی کرد و گفت: «ما در کنار یکدیگر می‌توانیم ریشه تروریسم را کنده و به سمت صلحی پایدار حرکت کنیم.»



### واشنگتن پست (امریکا)

پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان روز جمعه راهی جنوب سودان شد و در فرودگاه جوبا به زمین نشست. در این سفر که در اوج ناآرامی‌ها و درگیری‌ها در این کشور تدارک دیده شده بود، پاپ فرانسیس سران این کشور را به پایان خونریزی و جنگ و اختلاف دعوت کرد و خواستار صلح پایدار شد. وی گفت: «زمان ساختن فرا رسیده است.»



دور نگاه خاورمیانه

مقاومت فلسطین رکورد ۴۵۷ عملیات در یک هفته را ثبت کرد

### تل آویو در خطر بی‌ثباتی

**لاله مهرزاد**، در حالی که آمارهای ارائه‌شده نشان می‌دهد، مقاومت فلسطین در یک هفته گذشته ۴۵۷ عملیات در قدس و کرانه باختری انجام داده است، جدیدترین نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد یک سوم ساکنان اراضی اشغالی فلسطین از جنگ داخلی در هراس هستند و این میزان هراس، ثبات تل آویو را در معرض خطر جدی قرار داده است.

به گزارش خبرگزاری فلسطینی سما، آماری که از سوی مرکز اطلاعات فلسطین (معطی) منتشر شده نشان می‌دهد مقاومت فلسطین در قدس و کرانه باختری طی یک هفته گذشته ۴۵۷ عملیات انجام داده است که بزرگ‌ترین آنها عملیاتی بود که جمعه هفته گذشته ۲۷ ژانویه (۷ بهمن) در قدس انجام شد و طی آن هشت نظامی صهیونیست کشته و ۲۲ نفر زخمی شدند. در پی این حمله ساکنان اراضی اشغالی به وحشت افتادند و دولت افرایی نتانیاهو را مقصر اصلی بالا گرفتن تنش‌ها معرفی کردند. دولت نیز برای فرونشاندن خشم آنها خبر داد که در پی تدوین قانونی است که به شهروندان غیرفلسطینی اجازه می‌دهد با خود سلاح حمل کنند؛ وعده‌ای که روز پنجشنبه رسانه‌های صهیونیستی خبر از عملی شدن آن در آینده‌ای نزدیک دادند و اعلام کردند در مرحله نخست ۱۷ هزار نفر مجوز سلاح دریافت کنند.



سورنامنس

با این حال به نظر نمی‌رسد حمل سلاح هم ساکنان اراضی اشغالی را از روزهای بی‌ثباتی که در پیش دارند، آسوده‌خاطر کرده باشد. بنا بر گزارش خبرگزاری سما، نظرسنجی اخیری که مؤسسه دموکراسی اسرائیل انجام داده، نشان می‌دهد ساکنان اراضی اشغالی در هراس از وقوع جنگ داخلی هستند. بنا بر این گزارش، ۵۵ درصد کسانی که در این نظرسنجی شرکت کرده‌اند احتمال وقوع جنگ داخلی را کم دانسته‌اند اما در کل یک سوم آنها از وقوع چنین چیزی نگران هستند. این نظرسنجی همچنین نشان می‌دهد، ۴۳ درصد آنان معتقدند اصلاحات نظام قضایی که نتانیاهو در پی آن است، خوب نیست و ۳۱ درصد هم آن را اصلاً خوب نمی‌دانند که این به آن معنا است که ۷۴ درصد مخالف اصلاحات موردنظر نخست‌وزیر هستند. مؤسسه دموکراسی اسرائیل در نتیجه‌گیری خود از نظرسنجی انجام شده، اعلام کرده است، داده‌ها حاکی است شکاف عمیقی در افکار عمومی جامعه این رژیم وجود دارد و از همین رو با توجه به این سطح از اختلافات داخلی، ثبات تل آویو در خطر جدی است.

در چنین شرایطی ایرنا نیز به نقل از شبکه ۱۳ رژیم صهیونیستی گزارش کرد، ایتامار گوب، وزیر تندررو و افرایی امنیت داخلی رژیم صهیونیستی جمعه شب در انتقاد به سیاست دولت نتانیاهو در خصوص برخورد با مردم فلسطین و نیروهای مقاومت و ناتوانی رژیم تل آویو برای مقابله با آنان، تهدید به استعفا کرد. بنا بر این گزارش، بن گویر به نزدیکان خود گفته است اگر در طول هشت ماه آینده نتواند تغییر مهمی در موضوعات یادشده در داخل کابینه ایجاد کند، استعفا خواهد کرد.

عربستان اصلی‌ترین شرط انصارالله را پذیرفت

### یمن در آستانه آتش‌بسی دیگر

**شقایق بردبار**، روز گذشته خبرهای رسیده از مذاکرات انصارالله یمن و عربستان که به میانجیگری عمان در حال انجام است، حاکی از آن بود که عربستان در نهایت خواسته‌های انصارالله مبنی بر پرداخت حقوق یمنی‌ها را پذیرفته است و دو طرف در آستانه امضای آتش‌بسی جدید هستند. هرچند که ناظران یمنی معتقدند، ریاض این بار نیز همچون توافق‌های قبلی به آتش‌بس پایبند نخواهد بود.

خبرها درباره پذیرش خواسته‌های انصارالله و احتمال به امضا رسیدن آتش‌بسی جدید پس از انتشار توییتی از سوی عبدالعزیز البکر، وزیر مشاور دولت نجات ملی یمن در صنعا مطرح شد. به گزارش خبرگزاری مهر به یمن و عربستان با میانجیگری عمان و سازمان ملل توافقاتی صورت گرفت و درخواست‌های صنعا از جمله پرداخت حقوق و تمدید آتش‌بس پذیرفته شد.» با این حال خود او نیز در توییتی که در پیوند با این خبر منتشر کرد، متذکر شد: «نتیجه نهایی مذاکرات طی روزهای آینده اعلام خواهد شد تا پاسخ قانع‌کننده‌ای به کسانی باشد که مردم ما را به دلیل انتظار برای دریافت حقوق مسخره می‌کنند و مردم ما کسانی که در راستای تضعیف پایداری آنها علیه متجاوزان حرکت می‌کنند را به سخره می‌گیرد.»

به اعتقاد ناظران علت اصلی کوتاه آمدن ریاض در پذیرش خواسته انصارالله، فرسایشی شدن جنگ یمن برای عربستان است. عربستان که در چند سال اخیر شراکتش با امارات در جنگ یمن دچار خلل‌هایی شده است و دو طرف دچار شکاف‌هایی آشکار در این خصوص شده‌اند، خواهان آن است که هر چه زودتر به این جنگ پایان دهد. جنگ یمن نه تنها باعث بلعیده شدن میلیاردها ریال سعودی شده است، بلکه در برهه‌هایی صادرات نفتی و گازی ریاض را بخاطر حراتی که انصارالله علیه آرامکو - غول نفتی عربستان انجام داد - متوقف کرد که خود ضربه‌هایی جبران ناپذیر را بر پیکر اقتصاد عربستان گذاشت. آمارهایی که از وضعیت اقتصادی عربستان منتشر شده نشان می‌دهد، این کشور در تمامی ۷ سال ۱۰ ماهی که از جنگ یمن می‌گذرد، دچار کسری بودجه ناشی از به راه انداختن جنگ یمن بوده است. بنا براین تحمل ادامه این وضعیت برای ریاض دشوار شده است، بویژه که می‌داند این جنگ دیگر حاصلی برایش در بر نخواهد داشت و تنها باعث بیشتر فرو رفتن آن در این گرداب خواهد شد.

▪ یکشنبه ۱۶ بهمن ۱۴۰۱
▪ سال بیست و نهم
▪ شماره ۸۱۲۱

پنتاگون به رغم انکار پکن مدعی است دو پرنده چینی در شمال امریکا و امریکای لاتین از نوع جاسوسی هستند

# وحشت از بالن چینی

**زه‌ره صفاری**/ پس از سال‌ها روابط پرتنش میان امریکا و چین، در روزهایی که نخستین نشانه‌های مثبت دیدار شی جین پینگ با همتای امریکایی‌اش جو بایدن با تدارک سفر دیپلماتیک آنتونی بلینکن وزیر خارجه ایالات متحده به پکن در حال بروز و ظهور بود، گزارش پنتاگون از پرواز دو بالن چینی بر فراز آسمان مناطق استراتژیک مونتانا و امریکای لاتین، همه معادلات را به هم ریخت. اما این تنها یک بعد ماجرا بود که از یکسو سبب لغو این سفر مهم شد و در سوی دیگر این دوپان بیامی به واشگتن رساند که نگرانی‌ها بابت جدی شدن تهدید چین را بیشتر و تنش میان احزاب داخلی درباره واکنش علیه چشم بادمای‌ها را با چالشی جدی همراه کرده است.

به گزارش اسپوتنیک، روز پنجشنبه سخنگوی پنتاگون از شناسایی بالنی متعلق به چین بر فراز ایالات متحده که در ارتفاع ۱۱۳ مایلی از سطح زمین در پرواز بود، ابراز نگرانی کرد. این بالن که به ادعای مقامات امریکایی از نوع جاسوسی بود، از جزایر آلوتی و از مسیر کانادا وارد آسمان امریکا شده بود اما با توجه به غیرقابل کنترل بودن آن، حرکت آن در شمال امریکا به سمت انبار موشک‌های هسته‌ای واشگتن ابهام برانگیز و نگران کننده شده بود. گرچه مائو نینگ، سخنگوی وزارت

بعد از بسته شدن کنسولگری ۹ کشور غربی در ترکیه، آنکارا سفرای آنها را احضار کرد

## آغاز فصل جدید تنش بین ترکیه و غرب

**حسین فاطمی**/ ترکیه یک بار دیگر وارد چالش با غرب شده است. این بار چالش بر سر قرآن سوزی است؛ چالشی که این بار بسیار جدی‌تر از همیشه به نظر می‌رسد، طوری که آنکارا را واداشت تا سفرای ۹ کشور غربی را احضار کرده و به آنها هشدار دهد.

چالش ۲۷ ژانویه (۷ بهمن) آغاز شد؛ یعنی زمانی که سفارت امریکا در ترکیه با انتشار هشدار امنیتی، درباره وقوع حملات احتمالی تروریستی در مرکز استانبول و در پی سوزاندن نسخ قرآن توسط فعالان راست افراطی در اروپا هشدار داد. سرویس دیپلماتیک فرانسه نیز هشدار مشابهی منتشر کرد. روز دوشنبه هفته گذشته نیز سفارت امریکا به شهروندان خود در ترکیه هشدار داد به کلیساها، کنیسه‌ها و دفاتر دیپلماتیک در آنکارا نروند و از حضور در مرکز گردشگری مورد توجه گردشگران دوری کنند. همان روز (دوشنبه)، سرکنسول هلند در استانبول فعالیتش را به صورت آنلاین کرد و علتش را هم احتمال وقوع حملات تروریستی در این شهر پس از مواردی مربوط به سوزاندن قرآن در اروپا دانست. روز چهارشنبه نیز کنسولگری‌های انگلیس و آلمان در همین شهر از رویه هلند پیروی کرده و ملاقات‌های حضوری را

متوقف کردند. دفتر کانادا در استنبول نیز به شهروندانش تأکید کرد که بشدت محتاط رفتار کنند، اما از تغییر رویه فعالیت کنسولگری خود در این شهر ترکیه امتناع کرد.

اما در این میان روزنامه بنی شفق گزارش کرد، هیچ یک از کشورها نسبت به وقوع حملات احتمالی تروریستی در ترکیه و بویژه استانبول دولت آنکارا را مطلع نکرده‌اند. منابع امنیتی و اطلاعاتی به این خبرنامه گفتند که هیچ اطلاعات یا هشدار ی در این رابطه از سوی امریکا و دیگر کشورها دریافت نشده است. وزارت کشور ترکیه نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد که پیش از انتشار نخستین هشدار از سوی امریکا، موارد احتیاطی لازم برای مقابله با هرگونه اقدام تحریک‌آمیز در دست انجام است. بنی شفق در ادامه نوشت، در این بیانیه آمده که در صورت اشتراک اطلاعاتی، این داده‌ها و اطلاعات به دقت مورد تحلیل قرار می‌گیرد.

### واکنش آنکارا

پس از آنکه برخی کشورها به صورت موقت هیأت‌های دیپلماتیک‌شان در ترکیه را بنا به «هشدارهای امنیتی» بستند، ترکیه سفرای ۹ کشور غربی از جمله امریکا و سوئد را احضار کرد تا



ساختمان وزارت خارجه ترکیه پذیرای ۹ سفیر غربی بود

اما بی شک تندترین واکنش از سوی مقامات ترکیه به وزیر کشور ترکیه باز می‌گردد. سلیمان سولولو در این باره گفت: «بسته شدن کنسولگری و هشدارهای مسافرتی بخشی از توطئه غرب برای آسیب رساندن به آناتولی، مولود جاووش و آغلو، وزیر امور خارجه ترکیه با سانتیگو آندرس کافرو، همتای آرژانتینی خود در نمایندگی وزارت امور خارجه استانبول دیدار و گفت‌وگو کرده و نشست مشترک خبری ترتیب داد.

### موشک‌های دوربرد امریکا در مسیر اوکراین



ارسال محموله جدید امریکا شامل موشک‌های دوربرد به اوکراین آن هم پس از موضعگیری صریح ولادمیر پوتین در قبال غربی‌ها، آندرس جنگ در شرق اوکراین را شعله‌ورتر کرده است. به گزارش تسنیم، در آستانه سالگرد

عملیات نظامی روسیه به اوکراین، وزارت دفاع امریکا از بسته کمک نظامی جدید ۲.۲ میلیارد دلاری به کی‌یف برده برداشت که در آن موشک‌های درخواستی اوکراین با برد برزای بیش از ۱۵۰ کیلومتر نیز قرار داشت و وزارت دفاع امریکا اعلام کرد که تصمیم درباره استفاده از این موشک‌ها به سمت کریمه به عهده مقامات کی یف گذاشته شده است. در پی این اقدام دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین هشداری جدی داد و گفت: «این مهم است که سزخاین رئیس‌جمهور ولادیمیر پوتین در ولگاگرد درباره جنگ با روسیه را فراموش نکنیم. امنیت کریمه به هر چه قابل قبولی تضمین شده است.»



مسیری که بالن چینی در امریکا طی می‌کند

را حفظ کرده و به تعامل ادامه داده و از قضاوت نادرست اجتناب کند.»

#### هراس افکنی داخلی

اختلاف نظرها بر سر اتهامات این بالن‌ها به چالشی جدی میان احزاب داخلی امریکا و همچنین کاخ سفید نیز بدل شده است. گرچه چینی‌ها بارها بر غیرجاسوسی بودن این بالن تأکید کردند و حتی سخنگوی پنتاگون نیز ارتفاع پروازی بالن را برای خطوط پروازی امن تلفنی با آنتونی بلینکن بر مسئولیت‌پذیر بودن چین و رفتار این کشور در چهارچوب قوانین بین‌المللی تأکید کرد و گفت: «واشگتن و پکن باید تمرکز خود

کثیفت را بردار و آن نقاب‌های خندان را کنار بزن، همه چیز آشکار است.» وی افزود: «هر سفیر امریکا می‌پرسد که چگونه می‌تواند ترکیه را آزار بدهد. این یکی از بزرگ‌ترین مصیبت‌های ترکیه طی سال‌های عدید بوده است. او سفیران دیگر را جمع می‌کند و تلاش می‌کند که به آنها مشورت دهد. همان کار را در اروپا انجام می‌دهند. سفارت امریکا اروپا را اداره می‌کند.»

اوایل هفته گذشته، وزارت کشور ترکیه اعلام کرد که به مقامات ترکیه تعدادی مظنون را به دنبال هشدار یک «کشور دوست» بازداشت کرده‌اند، اما هیچ سلاح، مهمات یا نشانه‌ای از یک اقدام خشن‌توان آمیز برنامه‌ریزی شده پیدا نکرده‌اند. در ماه نوامبر، در یک بمبگذاری در خیابان شلوع استقلال استانبول در قلب شهر، شش نفر کشته شده‌اند که هشدار امنیتی منتشر می‌کند، ترکیه، شبه نظامیان کرد را عامل این حمله می‌داند.

رسانه‌های ترکیه روز پنجشنبه گزارش کردند، آنکارا اطلاعاتی از امریکا یا دیگر کشورها که هشدار امنیتی منتشر می‌کند را از ترکیه بردار. من این را به صورت کاملاً آشکار می‌گویم... دست‌انگشتی را از ترکیه بردار. من به صورت آشکار کاری را که کردید و گام‌هایی که برداشتید و اینکه چگونه می‌خواهید ترکیه را دچار دستپاچگی کنید، می‌دانم. دستان

### بولسونارو؛ باتری‌ام را در امریکا شارژ می‌کنم



رئیس‌جمهور سابق برزیل در جریان نخستین سخنرانی‌اش در امریکا از زمان اتمام دوره ریاست جمهوری و خروجش از کشورش گفت، به‌رغم شکست در انتخابات اخیر، از تلاش برای برزیل دست نخواهد کشید. به گزارش ایستنا، به نقل از خبرگزاری

اسپوتنیک، ژائیر بولسونارو در این سخنرانی که در مراسمی در یکی از سازمان‌های غیردولتی امریکا انجام شد، گفت: ما برزیل را راه‌نا نمی‌کنیم و از آن دست نخواهیم کشید. من در حال حاضر مشغول شارژ باتری‌هایم هستم. این در حالی است که پیش‌تر لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور برزیل وی را متهم کرده بود، در حال تدارک حمله‌ای مشابه یورش ۶ ژانویه حامیان ترامپ به کنگره امریکا در برزیل است. بولسونارو به مقامات امریکا برای دریافت یک روایت‌گرده شدگوشش ماهه به منظور مداوم حضورش در خاک آنجا درخواست داده است.